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Öz 

 
Erzurumlu İbrahim Hakkı, XVIII. yüzyılın önemli şair ve mutasavvıflarından 
biridir. Marifet-nâme adlı meşhur eserinin dışında birçok eser yazmış olan 
İbrahim Hakkı’nın, henüz tespit edilmemiş başka risâleleri de vardır. 
Bunlardan biri de İbrahim Hakkı’nın kendi talebesi Avnikli Molla Halil’i 
irşad etmek için yazdığı risâledir. Söz konusu risâlede, İslâmın ve 
dolayısıyla tasavvufun ön gördüğü ahlâk ve âdâb konuları işlenmiştir. Bu 
çalışmada, İbrahim Hakkı’nın öğrencisine anlattığı önemli hususlar 
üzerinde durulmuş ve risâlenin çevriyazı metni verilecektir.  
 
Anahtar Kelimeler: Molla Halil, Avnik, İbrahim Hakkı’nın talebesi, 
öğütler. 
 

 
ADVICES FROM ERZURUMLU IBRAHIM HAKKI TO HIS  

PUPIL AVNIKLI MOLLA HALIL 

Abstract 

 
Erzurumlu Ibrahim Hakki was one of the major poets and sufis of the 
XVIII’th century. Ibrahim Hakki has got other pamphlets which have not 
found yet, besides his famous work Marifetname. One of them is the 
pamphlet which Ibrahim Hakki wrote to teach his own pupil Avnikli Molla 
Halil. In that pamphlet, subjects of moral and manner which foreseing of 
Islam an Sufism were worked. In this study, the important matter will be 
insisted and transcription of the pamphlet will be given. 
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1. GİRİŞ 

 

Erzurumlu İbrahim Hakkı, 18 Mayıs 1703’te Erzurum’a bağlı Hasakale’de dünyaya 

gelmiştir. Babası Derviş Osman Efendi (ö. 1720), annesi Şerife Hanife Hanımdır. İbrahim 

Hakkı henüz 7-8 yaşlarında iken babası Osman Efendi, Hacca gitmek niyeti ile 

Erzurum’dan ayrılır. Bitlis, Siirt güzergâhını takip edip Hacca giderken Tillo’da ilim ve 

irfan ile meşgul olan Şeyh İsmail Fakirullah (ö.1734)’ın ününü duyar ve onu ziyaret 

eder. Bu ziyaretten sonra Osman Efendi, Hacca gitmekten vazgeçer ve şeyhe bağlanıp 

orada kalır.  Henüz çocuk yaşta olan İbrahim Hakkı da babasını özlediği için amcasıyla 

beraber Tillo’ya gelip babasını ziyaret eder. Bu ziyaretten sonra o da, babası gibi 

Tillo’daki Şeyh Fakirullah’a intisap eder ve hayatı,  -İstanbul ziyareti hariç- Tillo ile 

Erzurum arasında gidip gelmelerle geçer. İbrahim Hakkı, 22 Haziran 1780 tarihinde 

Erzurum’da vefat eder (İbrahimhakkıoğlu, 1988; Külekçi ve Karabey, 1997; Bektaş, 

2005: 47-54).  

Erzurumlu İbrahim Hakkı, şair ve âlimliğinin yanı sıra mutasavvıf kimliği ile de öne çıkan 

biridir. Hatta şair ve âlimliği, mutasavvıf kimliğinin gölgesinde kalmıştır denilebilir. 

Manzum ve mensur toplam on beş eser yazmış olan İbrahim Hakkı'nın en önemli 

eserleri Divân’ı ve Marifet-nâme’sidir. 

İbrahim Hakkı, Şeyh Fakirullah’ın ölümünden sonra onun halifesi olarak Tillo ve 

Erzurum’da önemli irşad vazifesinde bulunmuş ve çok sayıda talebe yetiştirmiştir. Onun 

yetiştirdiği talebeler bölgenin âlimleri arasında zikredilirler. Bu çalışmaya mevzu olan 

risâlede ismi geçen talebelerinden bazıları şunlardır: İbrahim Hakkı’nın oğlu Mollâ 

Fehîm, Mollâ Lutfullah, Mollâ Muhammed Reşid-i Vanî ve Mollâ Halil. İbrahim Hakkı bu 

talebeleri arasında Molla Halil’e ayrı bir önem verdiğini belirtir.  İşte üzerinde 

duracağımız bu risâle, İbrahim Hakkı’nın öğrencisi Molla Halil’e verdiği öğütleri 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Divan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Marifetname
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içermektedir. Hakkı’nın başka risâlelerinin de yer aldığı yazma halindeki bir mecmuada 

tespit ettiğimiz bu risâle çalışmanın esasını teşkil etmektedir.
1
  

İbrahim Hakkı’nın irşâd ettiği talebesi Avnikli Molla Halil’dir. Tillo’da Avnikli Molla Halil 

dışında, Gülpik ya da Si’irdî nisbesiyle meşhur Molla Halil adında bir başka âlim de 

yetişmiştir (OM, 2000: 37; Bektaş, 2011; Atan, 2000). Ancak mektubun başındaki Avnik 

ismi açık bir şekilde yazıldığından Molla Halil’in Avnikli olduğu kesin olarak 

anlaşılmaktadır. Yalnız Avnik isminde biri Bingöl Genç kazası, diğeri de Erzurum 

Köprüköy ilçesine bağlı olmak üzere iki köy bulunmaktadır.
2
 Söz konusu risâlede geçen 

Avnik köyünün Köprüköy’e bağlı olan ve bugün Güzelhisar olarak bilinen köy olduğunu 

tahmin ediyoruz.  

Risâledeki bilgilerden hareketle Molla Halil’in, Avnik’ten Tillo’ya gelip İbrahim Hakkı’ya 

talebe olduğu anlaşılıyor. Yukarıda anlatılanların dışında Avnikli Molla Halil hakkında 

başka bir bilgiye sahip değiliz. Yine risâledeki ifadelerden anlaşıldığı üzere İbrahim 

Hakkı, 1186 yılının Rebiülevvel ayının 17. gününde (Miladi 18 Haziran 1772 Cuma) 

Molla Halil’e nasihat etmiş; Molla Halil de gerek bu tarihte gerekse bundan önceki 

tarihlerde kendisine anlatılan nasihatleri kaleme alma ihtiyacı hissetmiştir. Risâle, 

İbrahim Hakkı’yı öven şu ifadelerle başlar: “Ey ˓azīz! Ma˓lūm ola ki ol mustaġrıḳ-ı deryā-

yı ˓irfān ve maẓhar-ı tecellī-i Raḥmān ve maḥbūb-ı ˓umūm-i ehl-i ˓irfān ve ˓allāme-i 

devrān ve güzīde-i nev˓-i insān ve cānda cānān tende dermān sulṭān-ı her dü-cihān 

baba-yı ˓ālem ve mürşid-i reh-revān-ı benī ādem olan Mevlānā Ḥaẓret-i Şeyḫ İbrāhīm 

Ḥaḳḳı…”
3
  

                                                 
1
 Bu risâle, İbrahim Hakkı’nın bazı eserlerinin de yer aldığı bir mecmuada bulunmaktadır. 

Mecmua, Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesi Yazma Eserler Bölümü, İ. S. I, Nu: 4744’de 

kayıtlıdır.  
2
 Avnik (Güzelhisar) köyü, daha önceleri İbrahim Hakkı’nın doğum yeri olan Hasankale’ye 

bağlıydı. Köprüköy ilçe olduktan sonra Avnik köyü de buraya bağlanır. 
3
 İrfan denizinde boğulmuş, Allah’ın tecellilerine mazhar olmuş, herkesin sevgilisi, irfan ehli, 

zamanın allamesi, seçkin insan, cânda sevgili, tende dermân, her iki cihanın sultanı, herkesin 



Ekrem BEKTAŞ 

 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl: 6, Sayı: 15, Aralık 2013 

 

90 

Hocasını bu sıfatlarla övdükten sonra kendisini hakir ve zelil bir derviş olarak gören 

Molla Halil, manevî hastalıklardan kurtulmak için hocasının muhtelif zaman ve 

meclislerde söyledikleri hikmet şerbetlerini içerek kalp hastalıklarından ve gaflet 

uykusundan kurtulduğunu söyler.  

Bu giriş cümlelerinden sonra İbrahim Hakkı’nın ağzından Molla Halil övülür ve “Benüm 

oğlum!” diye hitap edilir. On yıl boyunca şeyhine hizmet eden Molla Halil, hocası 

tarafından kendisine yapılan irşad sohbetlerini bir araya getirmiş, böylece risâle 

meydana gelmiştir. Farklı zamanlarda yapılan bu nasihatlerde tekrara düşüldüğünden 

anlatılan mevzular arasında bir bütünlük yoktur. Ancak Arapça ve Farsça tamlamalarla 

yazılan eserin dili akıcıdır. Yer yer manzum parçaların da bulunduğu risâlede anlatılan 

konular alt başlıklar halinde tasnif edilmiş; diğer bir ifade ile risâlede anlatılan mevzular 

özetlenmeye çalışılmıştır. 

 

1.1. Aşk 

Aşk, tasavvufta işlenen en önemli konulardan biridir. Üzerinde çalıştığımız risalede aşk 

bir deryaya, bu deryaya dalan mürit de bir küpe benzetilir. Mürit, şeyhiyle kalp bağı 

kuracak, bol bol Allah’ı zikredecek, sonra da Allah’ın yardımı ve mürşidin himmetine 

nail olacak ve küpten denize bir menfez açarak denize karışacaktır. Böylece küpte 

kokuşmuş olan su, deniz suyuna karışacak, ölümsüzlük suyu olan deniz suyu da küpü 

dolduracaktır. Müride düşen bu menfezi samimi ve tam bir teslimiyet ile genişletip bir 

küp misali olan benliğini kırıp bu aşk deryasına karışmaktır.  

Aşk, muhabbet, hakikat ilmi ve birlik sırrı, Allah’ın bir emanetidir. Eğer mürit, Allah’ın 

yardımıyla hakikate varıp sevgi sarayına girer ve birlik sırrına ulaşırsa bunu asla şöhrete 

vesile yapmamalıdır. Bu hâl, dost ve düşmana açıklanmamalı, mümkün mertebe gizli 

tutulmalıdır.  

                                                                                                                        
babası, bir yolcu misali olan insan nevinin de mürşidi olan Mevlânâ Şeyh İbrâhîm Hakkı 

Hazretleri…” 
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Aşkın halleri ve sırları gönülde kalmalıdır. Âşık, akıl ve din ile amel etmemeli. Özetle 

aşk, yokluk içinde yokluk ve ebedîlik içinde ebedî kalmaktır. Âşık demek maşûk 

demektir. Yani cismanî ve nefsanî arzulardan vazgeçip, sevgilinin arzu ve isteklerini 

murat etmektir. 

1.2. Tevhit 

“Hakikat ehli” ile “tarikat ehli”nin tevhit anlayışında farklılıklar vardır. Hakikat ehlinin 

tevhit anlayışı Kur’an-ı Kerim’in “O ilktir, sondur, zâhirdir, bâtındır; O, her şeyi bilendir.” 

(Kur’an-ı Kerim, 57/3) âyeti işaret ederken; tarikat elinin tevhitten kastettikleri “varlığın 

birliği”dir. Yukarıda geçen âyet-i kerime ehl-i tasavvufun da tevhit anlayışına işaret 

etmektedir. Tasavvuf ehli, kalbi dünya kirinden temizledikten sonra, Allah’ı tenzih 

ederek varlığın her zerresinde Allah’ı müşahede ederler. Bu konuda “Varlık aynasında 

sadece mevcut olan vacibü’l-vücûdu görürler.”  Ve “Bütün zerrelerde Hak görülmüştür. 

Fakat azametine layık olmayan şeylerde (mahlukatta) onu tenzih ederiz.” Arapça 

ifadeleri nakledilir. 

Tevhit konusuyla alakalı olmamakla birlikte kurb-ı ferâiz” (farz ibadetleri işlemenin kula 

sağladığı Allah’a yakın olma) ve kurb-ı nevâfil (kuldan beşerî sıfatların gidip yerine ilahî 

vasıfların gelmesi) (Uludağ, 2005: 222)  kavramlarının tarikat ehli tarafından farklı farklı 

anlamlarda yorumladıkları ifade edilir. Kurb-ı nevâfil için, ahlâk düzeltilip süslendikten 

sonra “Allah’ın ahlâkıyla ahlaklan” hakikati mümkün olacaktır. Bu konuda da “Allah 

kendisine yakın olan kulunun gören gözü, işiten kulağı, söyleyen dili, tutan eli ve ayağı 

olurum” hadis-i kudsîsi iktibas edilmiştir.  

Kurb-ı ferâiz ise sâlikin kendi varlığından tamamıyla fanî olup Allah’ın varlığında bakî 

olmasıdır. Bu makamdaki kul, Allah için işitir kulak, görür göz, konuşur dil olur. Bu 

kavram, “Vücudun çekirdeğinde (kainatta) Allah’tan başka bir şey yoktur. Ben Hakkım. 

Ben evvelim ve ahirim.” gibi âyet, hadis ve kelâm-ı kibarlarla delillendirilir. 
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1.3. Sufîlerden alıntılar: 

Söz konusu risâlede Cüneyd-i Bağdadî (ö.911), Muhyiddin İbn Arabî (ö.1239), Ömerü’l-

Fâris (ö.?), Hasan-ı Basrî (ö.728) ve Hace Abdullah Ensarî (ö.1089) gibi mutasavvıflardan 

farklı konularda alıntılar vardır:   

Cüneyd-i Bağdadî’ye “irade” ve “tasavvuf”un anlamları sorulur; o da iradeyi “iradede 

iradeyi terk etmek” yani Allah’ta fanî olup fakr u fenâ saadetiyle Allah’ın zatında bakî 

olmaktır. Tasavvufu da tek kelime ile “Allah’a giden yol” olarak açıklar ve Allah’ın 

dışında bir şeyin olmadığını ifade eder.  

Muhyiddin İbn Arabî’nin Fusûs’unda geçen enbiyanın ve evliyanın Hak Te’alâyı bütün 

noksan sıfatlardan pak, kesafetten münezzeh diye tenzih ve teşbih ettikleri anlatılır. 

Filozoflar ise Allah’ı teşbih edip tenzih etmedikleri için dünyanın zâhirine âlem, bâtınına 

da Allah demişlerdir.  

Ömerü’l-Fâris’in “Ben ve sevgili secde ederiz. Fakat secde eden, kendi hakikatine secde 

etmektedir.” sözü nakledilir. 

Hasan-ı Basrî,  yirmi yıl halka vaaz ve nasihat ettikten sonra ârif olup vaazı terk 

ettiğinde kendisine “Neden vaazı terk ettin?” diye sorarlar. O da “Bu kadar zaman 

anlattım. Eger söylediklerimi tutarlarsa bu kâfidir.” diye cevap verir. 

Hace Abdullah Ensarî Hazretleri’nin “Yâr ol velî bâr olma zinhâr (Dost ol, asla yük 

olma/sıkıntı verme) sözü hatırlatılır. 

1.4. Kabir ziyareti: 

Allah dostlarının kabirlerini ziyaret etme adâbı ve okunacak dualar hakkında şunlar 

söylenir: Yakın olan velilerin kabirlerine bizzat gitmek gerektiği; kabrin başında “Allah 

göklerin ve yerin nurudur” (Kur’ân-ı Kerim, 24/35) ve “Bilesiniz ki Allah her şeyi bilir.” 
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(Kur’ân-ı Kerim, 2/131) âyetleri gibi Kur’an-ı Kerim’den hangi sureler hatırlanırsa 

okunması tavsiye edilir.  

Uzakta bulunan velilerin kabirleri ziyaret etmek arzu edilirse, kabirlerine yöneldikten 

sonra yedi adım atıp yere oturmalı ve Kur’an’dan sureler okuyup onların ruhlarına 

bağışlanmalıdır. 

1.5. Sabır: 

Sabır kelimesinin üç manaya geldiği ifade edilir. Biri hilimdir (yumuşaklık) ki acı sözlere 

tahammüldür. Acı sözlere tahammül etmeyen acı söz işitir.  

İkincisi dikkatli olup acele etmemektir. “Dikkatli davranmak Allah’tan, acele etmek ise 

şeytandır.” (Tirmizî, 1992: 172) hadis-i şerifi örnek verilmiştir.  

Üçüncüsü de belâlara karşı sabırdır.  Bu konuda da Hz. Peygamber’in bir “Kim ki 

malında veya nefsinde bir musibet erişse ve onu saklayıp kimseye şekva eylemese 

tahkikan Hak te’alâ ona lezzet-i imân ve izzet-i ihvân kerem ve ihsân eder.”(Câmiü’s-

Sağîr, 2009: 171) hadisi zikredilmiştir. 

1.6. Allah’ı zikir: 

Has evliyanın, zikrederken dilden başlayıp kalp, ruh ve bütün azalarıyla Allah’ı 

zikrettikleri ifade edilir. Üns makamına (reca ve bast halinin üstünde ve onlardan daha 

güçlü bir neşe hali) ulaşan sâlik (mürit), ehass-ı havâs (hasların hası) olur. Mevlâya 

kavuşmayı arzulayan derviş, sürekli zikrederek zikr-i kalbîden (zikredileni kalbin 

düşünmesi) başlayıp zikr-i kudsîde (kalbin sürekli Allah Allah demesi) son bulmalıdır. 

İbrahim Hakkı, babası derviş Osman Efendi’nin böyle zikrettiğini söyler.  

Gerçek zikir sahibi, zikr ettikçe bu isteği artar, tıpkı anne karnındaki çocuk gibi hareket 

eder. Sâlik için zikir, anne sütü gibidir. Kalbî zikir, arı sesi gibi işitilir. En büyük saadet ve 

saltanat Allah’ı zikretmektir.  
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1.7. Emr-i bi’l-ma’rûf nehy-i ani’l-münker: 

 

Allah’ın emirlerine uyup yasaklarından sakınmak farzdır. Ancak idarecilere sözle, 

âlimlere yumuşaklıkla ve dervişlere de kalp ile anlatmak gerekir. Ârifler ve veliler ise 

her şeyi Allah’a havale etmişlerdir. Hz. Muhammed peygamber olmazdan evvel velâyet 

makamında iken herkesin sevgilisiydi, herkes ona “Muhammedü’l-emin” (güvenilir 

Muhammed) derdi. Peygamber olduktan sonra ise müşrikler ve kâfirler ona düşman 

oldular. 

Dinin emirlerine ihanet eden kimseye, Allah’ın sırları hususunda güvenilmez. Allah 

ancak güvenilir kullarına ikramda bulunur. Hz. Ali’nin “Bütün yollar, mahlukata 

(insanlara) kapalıdır. Ancak Peygamber yolundan gidenler hariç.” sözü iktibas edilir. 

1.8. Vasiyet: 

İbrahim Hakkı, Molla Halil’le yaptığı sohbetlerde bazen vasiyette de bulunur. İbrahim 

Hakkı, cezbe halinde iken bayıldığında yirmi dört saat kendisinin yalnız bırakılmasını, bu 

süre zarfında kendisine gelirse gelir, gelmezse öldüğüne hükmedilip defnedilmesini 

vasiyet eder. 

1.9. Müride nasihatler: 

Risâle, İbrahim Hakkı’nın öğrencisi Molla Halil’e yaptığı sohbetleri ihtiva ettiği için 

anlatılan nasihatlerin çoğu, müridin irşat vazifesini yaparken uyması gereken hususları 

içermektedir.  

Bir tarikata girmek isteyen sâliğin ilk yapması gereken şey, şeyhinin her dediğini 

yapmasıdır. Şeyhinde, görünüşte şeriata aykırı gördüğü bir davranışa itiraz etmeden 

kabul etmeli, tam bir teslimiyetle ona bağlanmalı, bir kıl ucu kadar kalbinde şüphe 

kalmamalıdır. Mürit, mürşidinin her emrine boyun eğmeli, gâsilin elindeki ölü gibi 



Erzurumlu İbrahim Hakkı’dan Talebesi Avnikli Molla Halil’e Öğütler 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl: 6, Sayı: 15, Aralık 2013 

 

95 

olmalıdır. Bunu yapabilen mürit ancak tarikat yolunda ilerleyebilir. Şeyhini Allah’la bir 

görüp, Hak gözüyle bakmalı ve davranışlarını ona göre değerlendirmelidir.  

Mürit sürekli şeyhini hatırda tutmalı, bir an olsun onu kalbinden çıkarmamalıdır. Çünkü 

şeyhin gönlüne doğan haller, müridin gönlüne de akseder. Eğer müritte bir zuhurat 

varsa o şeyhindendir, kendinden değildir. Mürit, gönlüne gelen ve onu şeyhinden 

uzaklaştıran düşüncelerden kurtulmak istiyorsa sadece şeyhine bağlanmalı ve sürekli 

onu hayal etmelidir. Mürit, mürşidine yâr olduktan sonra, onun gönlüne girecek, âleme 

birlik gözüyle bakacak ve böylece bütün yaratılmışlarla barışık olacaktır. 

Ârifler, küheylan ata, tarikata yeni girmiş müritler tor katırlara ve sıradan insanlar da 

beygirlere benzetilir.  Müride düşen irfan yolunda ciddi çalışıp, çabalayıp küheylan 

olmaktır. Böylece her şey mürit için bir binek, mürit de Allah’ın bineği olur. Abdulkadir 

Geylânî’nin “Ey büyük gavs! Sen insanı bir binek olarak kıldın, diğer mahlukatı da insan 

için bir binek kıldın.” anlamındaki sözü örnek verilir. 

Mürit, en büyük arzusu olan “tevhit sırrına” kavuşmak istiyorsa ümitsizliğe düşüp 

üzülmemelidir. Muhabbet denizine kavuştuktan sonra o denizde boğulup gidecektir.  

Mürit, halkla sohbet ettiğinde onların anlayacakları seviyede konuşmalı ve sohbeti 

mümkün mertebe kısa tutmalıdır. Gönlüne ilham olunan şeylerin dışında bir şey 

söylememelidir. Sorulan sorulara tebessümle cevap vermeli; ziyaret edenlere, hem 

geldiklerinde hem de gittiklerinde güler yüzle bakmalıdır.  

Mürit, görünürde halkla, kalben de Hak’la birlikte olmalıdır. Halkla beraber olayım 

derken Hak’tan gâfil olmamalı. 

 

Gâye din ise dünyadan geçmek gerekir. Allah’a dayanıp bütün eşyadan (mahlukattan) 

vazgeçmek, asıl olan Hakk’ı bulmaktır. 
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Kamil mürşidin her hali, mürit tarafından anlaşılmaz, onun hakikati bir akılla da 

anlaşılmaz. Bu yüzden müride düşen şeyhinin rızasını almaktır. Mürit, halkın yardım ve 

dua istemesi durumunda asla aldanıp gurura düşmemeli. Çünkü nefis bu tür 

durumlarda insanı aldatabilir. Bu yüzden nefse itimad edilmez. İnsan, nefsini herkesten 

daha küçük görmeli, bu da tevazunun esasıdır. 

Tarikatta cehd ve gayret önemlidir. Sâlikin asıl görevi hizmettir, iş buyurmak değildir. 

Özellikle Allah’ın emri üzere olunca beden, mal ve canla çalışmak gerekir. “Ey Davud! 

Beni talep eden birini gördüğünde ona hizmetçi ol” (İhyâu Ulûmiddîn, 2007: 117) hadis-

i kudsîsi ile “Farzları yerine getirmekle emr olunduğum gibi insanların dost olmas ile 

görevlendirildim” (Alûsî, trz: 2/480) hadisi iktibas edilir.  

Müridin önemli özelliklerinden biri de Allah’ın ihsan ettiği sırları saklamayı bilmesidir. 

Çünkü sır saklayan kimse selâmet bulur; sırrı açıklayan da melâmete düşer, kınanır.  

 Asla câhil kimselere aklının ermediği hikmetler söylenmemeli, çünkü câhil kimse insanı 

yalancılıkla itham eder.  

Her sözde doğru olunmalı, yalandan sakınılmalıdır. Çünkü yalancı kimse her şeyden 

mahrum olur. Asla gıybet edilmemeli; zira gıybet en kötü sözdür, hatta gıybet otuz 

zinadan daha kötü ve haramdır.
4
 Dili kötü ve faydasız sözlerden korumak gerekir. 

Çünkü dil, Allah’ı zikretmenin aracıdır. Boş ve lüzumsuz konuşmak, insanı Alah’ı 

zikretmekten alıkoyar.  

Güzel ahlâk kazanmak için riyazete girip ciddi çaba sarfetmek gerekir. Nefis terbiyesi 

için açlığa, susuzluğa ve uykusuzluğa katlanmalıdır.  

                                                 
4
 Burada zinanın hafife alındığı asla anlaşılmamalıdır. (EB). 
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Herkes hakkında güzel düşünmek (hüsn-i zan), kötü düşünmemek (su-i zan etmemek)  

gerekir; insan kendi nefsini herkesin nefsinden daha aşağı ya da başkalarını kendinden 

daha üstün görmelidir.  

Haram ve şüpheli şeylerden sakınmalı; cömertlik edip bağış ve ihsanda bulunmalı ve iki 

dünyayı da gönülden atmalıdır. Bütün bunlar, hiçbir şey beklemeden tevazu ile 

yapılmalı ve böylece kulluğun ruhuna varılmış olur.  

Halkla gereği kadar konuşmak, ilgilenmek gerekir. Bütün işlerde orta yol tutulmalı. 

İnsanlarla konuşurken herkesin bilgi seviyesine ve meşrebine göre konuşup güzel sözler 

söylenmeli. Bütün insanların iyiliği istenmeli, ayırım yapılmadan herkese şevkat 

nazarıyla bakılmalıdır.  

Kimseye kefil, vesayetçi ve mütevelli olmamalı; dünya ehli olanların hizmetinde 

bulunmamalı; dini dünyaya satmamalı, minnetsiz evinde, işinle meşgul olmalı; dini 

yaymak için çalışmalıdır. Mürit, aile fertlerine adaletli davranmalı, onların terbiyeleri 

için sabırlı ve mülayim olmalıdır. İnsan Alah’ın yarattıklarına karşı öfkesini yenmeli ki 

Allah’tan karşılığını görebilsin. İncinmemek için hiç kimseyi incitmemek gerekir. Halkın 

eziyetlerini Allah’tan bilmeli. Sana yapılan bir kötülüğü ve zülmü, yapanın zimmetine 

havele etmeli. Alçak gönüllülere karşı tevazu, büyüklük taslayanlara da müsmaha 

gösterilmelidir.  

Tanrı misafirini, güler yüzle karşılamalı, imkânlar dâhilinde ikramda bulunmalı. 

Büyüklere karşı ağırbaşlı, âlimlere saygılı ve fakirlere de yardım edilmelidir. Hediye 

dağıtmalı, dilencilere yemek vermeli, her hizmeti de ev sahibi yapmalıdır.  

Molla Halil, bu nasihatleri İbrahim Hakkı Hazretleri’nden aldıktan sonra kendisiyle bir 

daha görüşemediğini belirterek şeyhinin Arapça olarak kendisine anlattıkları bazı 

hususları anlatır. Bu hususlar kısaca şunlardır: 
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Artık yüzyüze görüşmeye gerek yok, gönül yoluyla görüşelim. Çünkü sen vahdet-i 

vucûdu kavramış birisin. Her gün oruç tutman ve her gece idare edecek kadar yemek 

yemen gerekir. Böylece bütün mahlukattan uzaklaşır, Rabbinle baş başa kalırsın. Bu 

şekilde istediğin yere gidebilirsin, farz olan aile fertleriyle beraber olup onların kalbini 

hoş tutmandır. Ben senden razıyım Allah da senden razı olsun. Esas olan kalptir, yeter 

ki kalbin bizimle olsun. 

Zeynelabidin Hazretleri (ö.713)’nin Vahdet-nâme’si ile İbrahim Hakkı’nın Marifet-nâme 

ve Cilâlü’l-Kulûb adlı eserlerin bazı bölümlerinin her gün okuması tavsiye edilir. 

Okunmadığı günlerin de kazasının yapılması ifade edilir. Yine her gün en azından bir cüz 

Kur’an okunmalı, belalardan kurtulmak için de zikr-i cehrîden zikr-i kalbîye geçilmelidir.   

İbrahim Hakkı, müridi Molla Halil’e hitaben sakın benim zahirî görünüşüme bağlanma. 

Çünkü beden fanîdir, manen (kalben) bağlanman gerekir, mana görünmeyen bir 

güneştir. O güneşi gönlünde bilip aramalısın. Gönül dışına çıkıp mana güneşinin gölgesi 

olan vücuda muhabbet ve meyl etmek nefsin dalâletidir. Nefis ise aşk derdine 

tahammül edemeyip velâyet nurundan kaçıp rahatlık ister. Bu yüzden nefis düşmandır. 

Dost ancak rahmanî aşktır. Sakın aşktan korkma! Allah seni, aşk sırrını ifşâ etmekten 

korusun. Kalp ile kalbi değiştiren arasına kara bulut gibi perde olan dünya sevgisidir. 

Sâlikin ilahî sırlara mazhar olması ve dünyevî musibetlerden kurtulabilmesi için gönül 

dünyasına dalması tavsiye edilir. Çünkü gönül dünyası minnetsiz bir ev gibidir. 

Arzularını gönül dünyasının dışında arayanlar birer şakî (eşkıya) olur. Kulun vazifesi 

teslim ve ibadettir. Teslim, rıza yolunun en güvenilir olanıdır.  

2. SONUÇ 

İbrahim Hakkı’nın, öğrencisi Avnikli Molla Halil’i irşad etmek üzere muhtelif zamanlarda 

yaptığı sohbetleri içeren bu risalede anlatılan her bir nasihat, tasavvufun önemli 

mevzularını oluşturduğu gibi İslâmın evrensel ahlâk kurallarının da birer yol haritası 

mesabesindedir. Molla Halil’in şahsında anlatılan bu nasihatlere dün olduğu gibi bugün 

ve yarın da ihtiyaç vardır. Özet olarak verdiğimiz risâlenin çevriyazılı metni aşağıda 
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sunulmuş, metinde geçen âyet, hadis ve Arapça ibarelerin anlamları ise dipnotta 

verilmiştir. 

Ḥaḳḳı Efendi Kendü Mürīd-i Ṣadıḳı Avnikli Mollā Ḫalīl’i İrşād İtdügi Risāledür. 

[3b] Ey ˓azīz! Ma˓lūm ola ki ol müstaġrıḳ-ı deryā-yı ˓irfān ve maẓhar-ı tecellī -i Raḥmān 

ve maḥbūb-ı ˓umūm-ı ehl-i ˓irfān ve ˓allāme-i devrān ve güzīde-i nev˓-i insān  [4a] ve 

cānda cānān tende dermān sulṭān-ı her dü-cihān baba-yı ˓ālem ve mürşid-i reh-revān-ı 

benī ādem olan Mevlānā Ḥaẓret-i Şeyḫ İbrāhīm Ḥaḳḳı (ḳaddesellāhu sırrehu ve 

nevverellāhu rūḥahu)
5
 Ḥaẓretleri bu ḥaḳīr ẕelīl dervīş Ḫalīl ḫādimini göŋül emrāżından 

ṣıḥḥat bulmaḳ içün niçe ḥikmet şerbetleriyle terbiye ve irşād idüp iḳtiża eyledükçe be-

her meclis birer ikişer ḥikmet buyurup ve nice işāret ve beşāretle emrāż-ı ḳalb ˓ilācātuŋ 

duyurup ġaflet uyḳusundan iḳāẓ itmişdür. 

İmdi ol ḥakīmü’l-bihīnüŋ ol ḳalb-i marīż içün terkīb itdügi ḥikmet şerbetleri elfāẓıyla 

müteyemminen ve teberrüken bu maḥalle naḳl olunmışdur. Biŋ yüz seksen altı 

senesinüŋ Rebi˓ü’l-evvel’üŋ on yedinci güni yevm-i Cum˓ada
6
 ba˓de ṣalati’l-˓aṣr bu ḥaḳīr 

ẕelīl dervīş Ḫalīle luṭf bābuŋ fetḥ nice esrār söyleyüp: “Benüm oğlum Mollā Ḫalīl! On 

senedür ẕikir fikirle tenhālarda ḥavāss-ı ḫamse pencerelerüŋ sedd idüp ṣūret-i ẓāhiremi 

belki iki ḳaşımuŋ arasını ḫāṭırından bir ān gidermeyüp ḳıyām ve ḳu˓ūdda ve ekl ve 

şürbde ve gitmede ve gelmede ve söylemede naḳş-ı żamīrden bir ān ġaflet itmezsin tā ki 

şeklimüz senüŋ ḳalbinde rusūḫ bulur ve her ānda zaḥmetsiz taḫayyül idebilürsin. Pes 

                                                 
5 Allah onun sırrını kutsasın ve ruhunu nurlandırsın. 

6 Bu Hicri tarih Miladi 18 Haziran 1772 Cuma gününe denk geliyor. 
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her feyżüŋe ġayb ˓āleminden göŋlümüze gelür ol bizüm göŋlümüzden senüŋ göŋlüŋe 

dahı yol bulur. Andan ṣoŋra murāduŋa nā˒il olup bu sırları ˓ayānen müşāhede idüp 

cümlesin kendünde bulursın. Lākin şimdi bu sırları saŋa taḳrīrimüzden murād ẓāhiren 

bizden ıraġ oldığındandur.  

Mürşidüŋ cānındur anuŋ cānıdur Ḥaḳdan ḫabīr 

 Çün … hem sen olur ḳıl yüzüne naḳşı żamīr
7
 

Mollā Ḫalīl! ˓Aşḳ bir deryādur. Sen o deryāda bir küp mi ālisin. Rabṭ-ı ḳalb ile ẕik(i)r  

[ü] fik(i)r iderek ˓ināyet-i Ḥaḳ ile ve bizüm himmetimüz ile küpden deryāya bir menfeẕ 

açılup küpde müte˓affin olan [4b] ṣu dökilüp deryādan küpe lā-yanḳaṭı˓ āb-ı ḥayāt-ı bāḳī 

gelmededür. Hemān sen ṣıdḳla teveccüh-i tām idüp mücāhede-i ke īre ile menfeẕi vāsi˓ 

ḳılmaġa sa˓y idesin tā kim giderek āḳıbet küp ḳırılup sirke dökilüp bedeli yek küp şarāb 

alasın. Belki ˓aynı deryā olup ḳalasın. Ol zamān bizüm bu beyitlerümüz ile müterennim 

olasın. Beyt:  

  Küp kırıldı döküldü sirke tamām  

 Nefḥa ḳıldum ki pür-ziyān oldum 

 

  Bedeli biŋ küp şarāb aldum
8
  

 Nūş idüp mest [ü] şādmān oldum 

 

                                                 
7
 Risâlede geçen manzum parçalar, İbrahim Hakkı Divânı’nda tespit edilememiştir. 

8
 Mısraın vezni aksak. 
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Mollā Ḫalīl! Göŋlüŋde teveccühüŋ baŋa olsun ve ḳalbüŋe her gelen aġyār ve ḫavāṭırı 

nefy ve iḫrāc idüp ancaḳ benüm ḫayālümi ḥıfż idesin. Ḥattā Faḳīrullāh (ḳuddise 

sırruhu)
9
 Ḥaẓretlerinüŋ türbesinde bile “Bu benüm ḳalbimüŋ ḳıblesidür” diyü 

mulāḥaẓa ile teveccüh eyle tā kim ikilikden ḫalāṣ olup feyżimüzle vaḥdete irişesin. 

Ḥāṣıl-ı kelām bizüm ile yār olup göŋlümüze girüp ˓āleme vaḥdet gözüyle naẓar idüp 

ḫalāyıḳla barışasın. Nitekim dimişdür. (Naẓm) 

  Yār ile yār ol uyma aġyāra 

 Yāra aġyār olana yoḳ çāre 

  Göŋle gir ehl-i dil ol yıḳma göŋül 

 Bul biri ṣaḳın olma biŋ pare 

Mollā Ḫalīl! “˓Aşḳ u muḥabbet ve ˓ilm-i ḥaḳīḳat u sırr-ı vaḥdet emānet-i Allāhdur. Eger 

tevfiḳ-i Ḥaḳ refīḳüŋ olup taḥḳīḳa vuṣūl ve sarāy-ı muḥabbete duḫūl ve sırr-ı vaḥdete 

āşinā olduŋsa saŋa vācibdür ki anuŋla kendüyi meşhūr-ı ˓avām itmeyesin. Mümkün 

olduḳça anuŋ iḫfāsında sa˓y ve ihtimām idesin. Ve anı maḥremden ve nā-maḥremden 

setr itmeyi iltizām idesin. Ve Allāh maṭlūbuŋ sensin ve adaduġuŋ sendedür. Senüŋ 

kemliginden ṭaşra bir şuġluŋ ḳalmamışdur” deyüp bu beyitle ḫatm-ı kelām itdi.  

  Derūnī āşinā ol ṭaşradan bīgāne ṣansunlar 

  ˓Aceb zībā-revīşdür ˓āḳil ol dīvāne ṣansunlar
10

 

 

                                                 
9
 Allah onun sırrını kutsasın.  

10
 Bu beyit Marifetnâme (Davudoğlu, 1981: 3/971)’de geçmektedir.  
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Mollā Ḫalīl! “Allāhu leyse be-saʿyi ve’l-cehdi bel bi-˓ināyetihi ve hidāyetihi” 11
 Bu 

˓ināyet ezeldendür ne sendendür ne bendendür. 

Mollā Ḫalīl! Ehl ü evlāduŋa ve aḳrabālaruŋa vaṣiyyet eyle ki eger beni cāẕibe dutup 

ölürsem yigirmi dört sa˓āt beni terk idesiz. Eger ḥayāt-ı nev bulup bu beden geldiyse 

[5a] ḫoş ve illā ba˓dehu techīz ve tekfīne mübāşeret idesiz.  

Mollā Ḫalīl! ˓Ārifler küheylān ata ve mübtedī mürīdler deli ve tor ḳaṭırlara ve ˓avām-ı 

ünās arḳası yaġır ve yüki aġır bār-gīrlere beŋzerler. Hemān sen cidd ü cehd idüp ˓irfān 

yolını dutup küheylān atlara ḳarışasın tā ki cümle ekvān saŋa maṭiyye sen daḫi maṭiyye-i 

Allāh olasın. Nitekim Risāle-i Ġav iyyede
12

 buyurur: Yā ġav e’l-a˓ẓam ce˓alte el-insāne 

maṭiyyetī ve ce˓alte sā˒irü’l-ekvān maṭiyetü’l-insān.
13

 

Mollā Ḫalīl! Eh-i ḥaḳīḳat ˓indinde āyet-i tevḥīd Ḳur˒ān-ı Kerīmde “Huvel evvelu ve’l-

āḫiru ve’ẓ-ẓāhiru ve’l-bāṭınu ve hüve bi-külli şey˒in ˓alīm”14
 āyetidür. Faḳat zīrā ehlu’llāh 

˓indinde tevḥīdden murād tevḥīd-i vücūddur. Bu āyet-i kerīme tevḥīd-i vücūda ġāyet 

dālldur. Ehlu’llāh taṣaffī-i bāṭın eyledükleri ecilden tenezzülāt ṭarīḳi üzre Ḥaḳ te˓alāyı 

tenzīh ederek ẕerrāt-ı vücūduŋ her ẕerresinde müşāhede ederek “Lā yuşāhidūne fī-

mir˓āti’l-vücūd illā vācibi’l-vücūd”.
15

 Nitekim müşāhedede ta˓rīf idüp buyurmuşlardur: 

                                                 
11 Arapça ibarenin anlamı sonraki ifadedir. 

12 Kadirî tarikatının kurucusu Abdulkadir-i Geylânî (ö. H.561/M.1166)’ye ait küçük hacimli bir 

eser. 

13 Ey büyük gavs! Sen insanı bir binek olarak kıldın, diğer mahlukatı da insan için bir binek kıldın. 

14 O ilktir, sondur, zâhirdir, bâtındır, O, her şeyi bilendir. Kur’an-ı Kerim, 57/3. 

15 Varlık aynasında sadece mevcud olan vâcibü’l-vücûdu görürler. 
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Eş-şāhidetu rü˒yeti’l-ḥaḳḳi fī-külli ẕerretin min ẕerreti’l-vücūdi ma˓a tenzīhi ˓ammā lā 

yelīḳu bi-˓aẓametihi.16
 

Mollā Ḫalīl benüm oğlum! Ḫavf idüp mahzūn olma ki elbetde vāṣıl-ı merām olup ve 

sırr-ı tevḥīde irüp ve ġarḳ-ı yemm-i muḥabbet olup öyle gidersin. Hemān sır ṣaḳla, olsun 

sırr selāmet ki ḳalb-ı ṣāf, pür-esrār olandur. Sırruŋı ṣaḳlarsın, sırruŋ selāmet olur. Sırr 

iẓhāruŋ soŋu melāmet olur. Ṣaḳın her nā-dāna ˓aḳlı irmedügi ḥikmeti söyleme. Tā ki 

seni yalancıdur dimesünler. Ger ḫaberdār iseŋ esrār-ı ezelden Ḥaḳḳı ṣakla, sırrı dime 

her birini ḫayra tuy, atma.  

Mollā Ḫalīl! Ḳurb-ı nevāfil ve ḳurb-ı ferāyiż ki dirler ehlu’llāh ˓indinde her biri başḳa 

ma˓nā ile beyān olınmışdur. Ammā ḳurb-ı nevāfilden [müzeyyen]
17

-i tehẕīb-i aḫlāḳ idüp 

“Taḫalleḳu bi-aḫlāḳi’llāh”
18

 (Kitâbü’t-Tâc 1/3) ile müteḫallıḳ olmaḳdur ki Ḥaḳ 

te˓alānuŋ ḥadī -i ḳudsīde bile ˓abdi içün sem˓ [5b] ve baṣar ve lisān ve yed ve ricl olurum 

ki ḳul benümle işidüp benümle görür ve benümle söyler ve benümle baṭş ider ve 

benümle he der; didügi ḳavli buŋa ta˓rīfdür. Ammā ḳurb-ı ferāyiżden murād budur ki 

sālik kendü vucūdundan bi’l-külliye fānī olup vucūd-ı Ḥaḳla bāḳī olmaḳdur ki bu 

maḳāmda ˓abd Mevlā içün sem˓ ve baṣar ve lisān olur ki bu maḳām ṣāḥiblerinden 

ba˓żıları “Leyse fī-ḫabbeti’l-vücūdi ille’l-ḥakḳ”
19

 ve ba˓żısı “ene’l-ḥaḳ”
20

 ve ba˓żısı 

                                                 
16 Bütün zerrelerde hak görülmüştür. Fakat azametine layık olmayan şeylerde (mahlukatda) onu 

tenzih ederiz.  
17

 Bu kelime metinde “müzd” şeklinde yazılmıştır. 
18

 Allah’ın ahlakıyla ahlaklanın. 

19 Vucudun çekirdeğinde (kainatta) Allah’tan başka bir şey yoktur. 

20 Ben hakkım. 
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“Sübḥānī mā a˓żame şe˒nī lā-ilāhe illā ene fā˓abdūnī”21
 ve ba˓żısı “Ene sırrı’l-esrār22

  ve 

“ene’l-evvelu ve’l-āḫiru”
23

 ve ba˓żısı “Enel mütekellimu fī-ġayrī ene’l-maḥfūẓ ene’l 

melḥūẓ ene’l-maḥẓūẓ”
24

 dimişlerdür. Zīrā ki ḳurb-ı ferāyiże irmişlerdür ki kendü 

beşeriyetlerinden fānī Ḥaḳla bāḳī olduḳlarından kendülerden söyleyen Ḥaḳ te˓ālā 

olmışdur. Nitekim dimişüz:  

Nāṣır [u] Manṣūr idi dirdi Ene’l-ḥaḳḳı’l-mübīn 

Söyleyen Nāṣırdır andan tercümān Manṣūr olur
25

 

Mollā Ḫalīl! ˓Avām ile ṣoḥbet itdügüŋ zamānda “kellimi’n-nāse ˓alā ḳaderi ˓uḳūlihim”
26

 

fehvāsınca ˓aḳılları fehm itdügi ḳadar muḫtaṣar ṣoḥbet idesin ve göŋlüŋe her ne ilhām 

olursa anı söyleyesin. Her ne su˒āl iderlerse beşāşetle cevāb virüp cevāba ziyāde kelām 

żamm itmeyesin. Ve yanuŋa gelenlerüŋ yüzlerine bir gelende ve bir de gidende güleç 

yüz ile baḳasın. Hemān ẓāhirinle ḫalḳla baṭınuŋla Ḥaḳla ol. Amān amān ḫalḳ ile meşġūl 

olup da Ḥaḳdan ġāfil olmayasın. Maḳṣūduŋ eger dīn ise dünyādan geç, Allāha ṭayan, 

cümle eşyādan geç yönel Ḥaḳḳa. Baŋa ḫalḳı gözetme, seni unut, ḥaḳḳı bul, söz uzatma.  

Mollā Ḫalīl! Faḳīru’llāh Ḥażretleri buyurdular ki: “Bu ḳadar nās ṭaşradan baŋa geldiler 

her biri bir ġaraż içün geldiler. Ḫāliṣ muḫliṣ Allāh içün gelmediler. İllā ki beş kimse 

Allāh içün gelüp ber-murād ve behre-yāb oldılar gitdiler. [6a] Biri Mollā ˓Abbās ve biri 

                                                 
21 Benim şanım ne yücedir. Benden başka İlah yoktur. Bana tapınız. Ebu Yezid-i Bistamī’nin sözü. 

22 Ben sırrın sırrıyım. 

23 Ben evvelim ve ahirim.   

24 Ben başkalarıyla ilgili konuşuyorum. Ben korunmuşum, ben bahtlıyım. 

25 Ben apaçık hak üzereyim, (Allah’ım) diyen Nâsır ve Mansûr idi. Söyleyen Nâsır’dır (Allah), 

tercüme eden Mansûr olur. Bu beyit Marifetname( Ulusoy, 1974:  4/152-153)’de geçmektedir.  

26 İnsanlarla akılları (anlayacakları) kadar konuş. 
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Mollā Maḥmūd-ı Ṣıḥrānī ve biri Mollā Muḥammed-i Ṣıḥrānī biri Mollā ˓O mān ve biri 

Mollā İbrāhīm Ḥaḳḳı” ve el-ān bizlere daḫi gelen çoḳdur. Lākin ḳabūl itdügümüz 

mürīdler bu āna degin yigirmi yeddi olmışdur. Bu cümleden biri oğlum Mollā Fehīm ve 

Mollā Luṭfullāh ve Mollā Muḥammed Reşīd-i Vanī ve Mollā Ḫalīl ve ġayrılardur. 

Ammā Mollā Ḫalīl senüŋle olan ṣoḥbetümüz hīç birine müyesser degüldür. Ola ki 

Mevlā-yı celīl senüŋ dilüŋi keşf-i esrārdan ḥıfż eylesün. Āmīn yā mu˓īn.  

Mollā Ḫalīl! Cüneyd Ḥażretlerine su˒āl itmişler ki irādet nedir? Dimişler: “el-irādetü 

terkü’l-irādeti fi’l-irādeti.”27
 Ya˓nī fenā-fi’llāh olup devlet-i faḳr [u] fenā ile bekā-bi’llāh 

bulmaḳdur. Ve ˓izzet ve rif˓atle iki cihānda kām almaḳdur. Ve yine Cüneyd 

Ḥażretlerinden bir derviş su˒āl itmiş ki: “Taṣavvuf nedür? Beyān eyle. Dimiş ki: “Ey 

derviş! Ḳalemi al, ben diyem, sen yaz. Dervīş dimiş: Ne yazam? Demiş: Allāh. Ba˓dehu 

ne yazam? Demiş: Allāhdan ġayri bir nesne yoḳ ki yazasın. Allāh bes bāḳī heves. Allāhu 

velā sivāhu.
28

 

Mollā Ḫalīl! Bir mürīd bir pīre varup beni irşād eyle didükde ol pīr daḫi ben her ne 

dirsem teslīm olup ḳabūl idersin. Her ḳaçan ẓāhir-i şer˓a muḫālif görinür ise de gel ki 

ḳabūl iderüm ve illā git ki bu yolda be-nām evvelā pīre rabṭ-ı ḳalb itmekdür. Şöyle ki 

pīrini Ḥaḳ ile bir bilüp Ḥaḳ gözüyle baḳ, aḥvāline naẓar itme. āniyen pīrüŋ  aḳvāl ve 

ef˓āline tevaḳḳufsuz ve tereddütsüz teslīm olmaḳdur ki ser-i mū göŋlüŋe ve dilüŋe 

muḥālefet gelmeye.  Ser-māye bu yolda hemān teslīm olup baŋa inan, ṣıdḳ ile Allāha 

                                                 
27 İrade, iradede iradeyi terk etmektir. 
28

 Ondan başkası yoktur.  
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dayan, itmez mi gör iḥsān saŋa, tevḥīde tapşur, kimseye açma rāzuŋı, şeyḫ izine dut 

gözüŋi, şeyḫüŋ yeter bir bürhān saŋa. Ve’l-ḥāṣıl sālike cümleden ehemm ve elzem budur 

ki mālik olduġı mürşīd-i kāmile irādet ve ihtimām ile tebā˓iyyet idüp her emrine teslīm-i 

tām ile muṭī˓ ve rām olsun. Ana bi˓atla tebā˓iyyet idüp taḥt-i ḥimāyesine dāḫil olsun. Ve 

anuŋ yediyle ḫalāṣını cezm idüp her zaḫmetine taḥammül ḳılsun. Hemān ġāsil yedinde 

meyyit gibi aŋa teslīm olsun. Ẕīrā ki mürşidine [6b] ḥüsn-i ẓannı yaḳīn ve i˓tiḳādı metīn 

olduḳça ḫaṭarlardan emīn olup ˓ālem-i ḳudsa inciẕā-yı ḳuvvet bulup ve eger sālik 

mürşidinden ˓aḳla ve şer˓a muḫālif umūr görürse zinhār anı inkār itmeyüp ḥüsn-i 

ẓannıyla tevcīh eylesün ve Ḥażret-i Ḫıżır ile Musā ˓aleyhis-selāmuŋ ḳıṣṣāsın nefsine 

söylesin. Ẕīrā ki aḥvāl-i kāmil ġayre ḳıyās olınmaz ve anuŋ ḥaḳīḳati bu ˓aḳılla bilinmez 

diyüp inkārını def˓ itsün ve i˓tizār ve istiġfār idüp rıżāsıyla gitsün. Mürşid-i kāmil, ādemi 

cām-ı cihān-nümā ider. Cām-ı cihān-nümā nedür? Âyine-i Ḫudādur.  

Mollā Ḫalīl! Veliyu’llāh ziyāret murād eyledükde eger yaḳın ise ḳabri üzerine varup 

ḳıble cānibine ṣadrı ber-ā-berin gelesin ṣaġ elin mezārına ṣadrı üzre diz ḳoyup “Allāhu 

nūru’s-semavāti ve’l-arż”
29

 āyetini “vallāhu bi-külli şey˒in ˓alīm”
30

 varınca oḳuyup 

ba˓dehu Ḳur˒ān-ı Kerīmden her ne müyesser olursa oḳuyup rūh-ı pākine baḥş idesin. 

Ve eger ıraḳda bulunan bir veliyu’llāhın ḳabrini ziyāret murād idersin ol velīyu’llāh 

olduġı cānibe vechini teveccüh idüp yedi adım berkidüp oturasın. Ba˓dehu Ḳur˒ān 

                                                 
29 Allah, göklerin ve yerin nûrudur. Kur’ân-ı Kerim, 24/35.  

30 Bilesiniz ki Allah her şeyi bilir. Kur’ân-ı Kerim, 2/131. 
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oḳuyup rūḥuna baḫş idesin. Hemān ḳabrine varup ziyāret itmiş gibidir. Eydür Ḥaḳḳı: 

“O cāndan geçmişlere hezārān taḥiyyāt hezārān selām.”  

Mollā Ḫalīl ṣabr üç ma˓nāya gelür. Biri ḥilm ma˓nāsına ki acı sözlere taḥammül 

itmekdür. Bir acı kelimeye ṣabr itmeyen nice acı kelimeler işitse gerekdür. Ve biri 

te˒ennī idüp ˓acele itmemek ma˓nāsınadur. Ḥadī de vārid olmışdur ki “te˒ennī Ḥaḳ 

te˓ālādandur, ˓acele şeyṭāndandur” (Tirmizî, 1992: 172). Ve biri mesāyibüŋ ḥulūlunda 

ṣabr itmekdür. Peyġam-berümüz (˓aleyhiṣ-ṣalātu ve’s-selām) buyurmuşdur ki: “Kim ki 

mālında yā nefsinde bir muṣībet irişse ve anı ketm idüp kimseye şekvā eylemese 

taḥḳīḳan Ḥaḳ te˓ālā aŋa leẕẕet-i īmān ve ˓izzet-i iḫvān kerem ve iḥsān ider.”  

 Ṣabr ḳıl itme umūrunda şitāb  

 Ṣabr ile dirler olur ġavra dūşāb 

 

 Ṣabr ile dostuŋ olur düşmenler 

  Ṣabr ile reh-ber olur reh-zenler 

Mollā Ḫalīl! Muḥyiddīn-i ˓Arabī [7a] (ḳuddise sırruhu) Fuṣūṣunda yazmışdur ki 

“Enbiyā-yı ˓iẓām Ḥaḳ te˓ālā Ḥażretlerini ġāyet tenzīh itmişlerdür ki cümle noḳṣān 

ṣıfatlardan pāk bulup kesāfetden münezzehdür dimişlerdür. Ve evliyā-yı kirām hem 

teşbīh hem tenzīh itmişlerdür. El-ḥamdu li’llāhi el-leẕī leṭṭafe nefsehü fe-emmâhu 
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ḥaḳḳen ve keşfe nefsehü fessemāhu ḫalḳen”
31

 dimişlerdür. Ḥükemā faḳaṭ teşbīh idüp 

tenzīh itmemişlerdür.  

Bu cihānuŋ ẓāhiri ˓ālem, bāṭını Allāhdur dimişler. 

Mollā Ḫalīl! “el-vużū˒u infiṣālu ˓an mā-sivā’llāhi ve’ṣ-ṣalātu ittiṣālu ma˓a’llāhi fī-ḥicleti’l-

ḳalbi ve’l-ḳıbletu huve’llāhu.
32

 Beyt: 

 Çekmedi keşmekeşi redd ü ḳabūl ḫalḳı 

 Ḥaḳḳıyā kim ḳıble-i cānı Allāh olmış
33

  

Ömeru’l-Fāris Ḥażretleri dimiş ki: “Ben ve maḥbūb secde iderüz. Lākin sācid kendü 

ḥaḳīḳatine sāciddür. Fefhem. 

Mollā Ḫalīl! Peder-i büzürgvārum Dervīş ˓O mān Efendi kemend içinde ḳā˓id iken 

Allāh Allāh diyü ẕikr iderdi. Dirdi ki: “Cümle a˓żālarum Allāh Allāh diyü ẕikr iderler. 

İki omuzlarum “Lā ilāhe illa’llāh” ẕikr iderler.” Beyt: 

  Cümle a˓żādan gelür ẕikri ene’l-Ḥaḳ na˓rası 

  Cism içinde zār [u] efġānumdur Allāh hū diye 

Ẕīrā ki ẕikru’llāh lisāndan ḳalbe ve andan rūḥa vāṣıl olduḳda ol ẕākir ḥavāṣs-ı evliyādan 

olur. Cemī˓-i a˓żāsıyla ẕikr-i ḍā˒im ḳılur. Üns-i meẕkūrı bulup eḫaṣṣ-ı ḫavāṣ olur. Pes 

ṭālib-i Mevlā olan dervīş müdāvemetle ol ḳadar ẕikru’llāh ider ki ẕikr-i lisānī ẓikr-i ḳalbī 

                                                 
31

 Kendisini taltif eden, bunu da hak ismiyle isimlendiren, kendi nefsini keşfeden ve kendi ismini 

halk koymuş olan Allah’a hamd ü sena olsun. 

32 Allah’ın dışındaki herşeyle ilişkiyi kesmektir. Namaz ise kalbi tümüyle Allah’a kavuşma, kıble 

ise Allah’a yönelmektir. 
33

 Vezin aksak. 
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olup ẕikr-i ḳalbī daḫı ẕikr-i sırrī olur. Ẕikr-i sırrī ẕikr-i ünsī olup ẕikr-i ünsī daḫı ẕikr-i 

ḳudsīde nihāyet bulur. Ve pederüm kemend içinde uyudıġı ḥālde ẕikru’llāh itdügini 

istimā˓ iderdüm. Ẕīrā ki ẕākir-i ṣādıḳ terk-i ẕikru’llāh eyledükçe ṣadrında ḳalbi ṭaleb-i 

ẕikru’llāh ile ana raḥminde veled gibi ḥareket eyler. Ke˒ennehu ḳalbi ẕākir34
 ile mīrīdür? 

Ve ẕikru’llāh anuŋçün lebendür ki anuŋla ḳuvvet bulup kebīr olduḳda meẕkūrına 

iştiyāḳından aġlar. Ve ẕikr-i ḳalbinüŋ  arı āvāzı gibi sesi gelür ve ek er ẕākir ẕikr-i ḳalbi 

ṣadāsını ḥurūf ile işidir. Ẕikru’llāh itmek büyük salṭanat ve devletdür. Beyt: 

  Ḥaḳḳı Ḥaḳdan iste böyle devleti  

  İtme fikr-i cāh u māl u ḫanmān 

Mollā Ḫalīl “Emr-i ma˓rūf nehy-i ˓ani’l-münker”
35

 itmek egerçi farżdur. Lākin ümerāya 

böyle, ˓ulemāya rıfk lisānıyla dervīşāne ḳalb ile [7b] lāzımdur. Ẕīrā ˓ārifler ve velīler 

cümle maḫlūḳı Ḫālıḳa ıṣmarlamışlardur. Nitekim Peyġam-berümüz (ṣallallāhu te˓ālā 

˓aleyhi ve sellem) ḳable’n-nübüvvet maḳām-ı velāyetde iken cümleye maḥbūbu’l-ḳulūb 

olmışdı. Ve ba˓de’n-nübüvvet emr-i nehy ve ḳıtāl ile emr olınduġında müşriklere 

mebġūż ve kāfirler kendüsiyle düşmen olmışlardur. Ve Ḥasan-ı Baṣrī Ḥażretleri yigirmi 

yıl nāsa va˓ẓ u naṣīḥat itmiş. Ba˓dehu ˓ārif olduḳda va˓ẓı terk itmiş. Su˒āl itmişler ki: 

Niçün terk itdüŋ? Cevāb itmişler: “Bu ḳadar zamān söyledüm eger dutarlar ise bu 

kifāyet ider.” dimişdür. 

 

                                                 
34

 Sanki kalbim zikreden bir kalp gibidir. 

35 İyiyi emretmek, kötülüğü men etmek. 
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Mollā Ḫalīl! Şerī˓ata ḫāyin olan esrār-ı Ḫudāya emīn olmaz. Ḥaḳ (sübḥānehu ve te˓ālā 

esrārahu) ikrām eylemez illā emīn olan ḳullarına ikrām eyler. Ḥażret-i ˓Alī 

(kerremallāhu vechehu) buyurur ki: “et-ṭuruḳu küllühā mesdūdetün ˓ale’l-ḫalḳi illā men 

iḫtefā e ere Resūli’llāhi (sav)”
36

 

Mollā Ḫalīl zinhār zinhār! Ḫalḳın saŋa ṣalāḥla naẓarlarına ve senden du˓ā ve istimdād 

itdüklerine maġrūr olma. Zīrā nefsüŋ cümle ḥuẓūẓundan berīdür. Belki kendü nefsüŋi 

cümleden ḥaḳīr bilesin ki bu yoluŋ bināsı ẕüll-i iftiḳārdur. Beyt: 

  Ger dilerseŋ sen de Ḥaḳḳı genc-i pinhānı ˓ayān 

  Ol sa˓ādet māyesidür dilde ẕıll-i iftiḳār 

Mollā Ḫalīl cidd ü cehd it. Her-kese rāḥat irṣāl idüp üzülmeyesin. Ve cümleye ḫıdmet 

idüp bir kimseye mümkün olduḳça ḫıdmet buyurmayasın. Ḫuṣūṣan ṭaleb-i Mevlāyı 

bulduḳda māl ve beden ve cānınla ḫıdmet idesin. Nitekim ḥadī -i ḳudsīde: “Yā Dāvūd 

iẕā rā˒eyte lī-ṭāliben fekün lehü ḫādimen”
37

 buyurmuşdur. Ve ḥüsn-i mu˓aşereyi elden 

ḳomayup müdārā semtine gidesin. Zīrā ḥadī -i şerīfde: “Edā-yı ferāyiżle emr olındıġum 

gibi müdārāt-ı nās ile me˒mūrum” diyü rivāyet olınmışdur. Ve taṣavvuf hemān bu 

mażmūndan ˓ibāretdir. Nitekim dinilmişdür. Beyt: 

  Taṣavvuf yār olup bār olmamaḳdur 

  Gül-i gülzār olup ḫār olmamaḳdur  

Cihānuŋ şāyi˓ī ˓Abdullāh Enṣārī dimiş: “Yār ol velī bār olma zinhār.” 

                                                 
36

 Bütün yollar, mahlukata (insanlara) kapalıdır. Ancak Peygamber yolundan gidenler hariç. 
37

 Ey Davud! Benim bir öğrencimi gördüğünde ona hizmetçi ol.  
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Mollā Ḫalīl! Saŋa cümleden ehemm ve elzem olan vaṣiyyetlerüm bunlardur ki ẕikr 

olınur. Hemān cān ḳulaġuŋ fetḥ idüp sözlerime iṣġā idesin. Her sözünde ṣıdḳ üzre olup 

kiẕbden iḥtirāz idesin. Zīrā kim ki kāẕib olur ol ḫā˒ib ve ḥāsir olur ve [8a] lisānuŋı ġıybet 

itmeden ḥıfẓ idesin. Ġıybet aḫbe  kelāmdur. Otuz zīnādan eşerr ve ḥarāmdur. Ve dilüŋi 

sā˒ir elfāẓ-ı ḳabīḥden belki ˓ale’l-ıṭlāḳ fā˒idesiz kelāmdan ṣaḳlayasın. Tā ki maḳarr-ı 

ẕikru’llāh olan lisānı nā-sezā sözler ile mülevve  itmiş olmayasın. Ve fużūl-ı kelimāt 

i˓tibāriyle ˓ibādet-i lisān olan ẕikru’llāhdan maḥrūm ḳalmayasın. Ve daḫı riyāżet ve 

tehzīb-i aḫlāḳ itmege cidd ü cehd idesin. Ya˓nī nefis muḳtezāsın virmeyüp açlıġa ve 

ṣusuzluġa ve uyḳusuzluġa ve sā˒ir mekkāre-i bedeniyyeye taḥammül ḳılasın. Zīrā abdāl 

abdāl olmadılar. İllā ki cū˒ ve seher ve ˓uzletle olmışlardur. Beyt: 

  Riyāżet-i āb [u] hevā ṣafāsını bulsun
38

 

 Göŋül küdūretini hep cilā idersin sen  

Ve her-kese ḥüsn-i ẓann idüp sū˒-i ẓann itmeyesin ve cümleye yaḫşı göz ile baḳup 

ḥakāretle naẓar itmeyesin. Belki kendü nefsini cümleden ednā ve cümle(y)i senden a˓lā 

bilesin ve daḫı meḥārim ve şübehātdan ḥaẕer üzre olasın. Ve cūd u seḫā ve bezl ü ˓aṭā 

üzre olup iki cihānı göŋülden iḫrāc idüp beyt:  

 Eger cihānı göŋülden cüdā idersin sen 

 Ḥużūr-ı ẕevḳ ile ẕikr-i Ḫudā idersin sen 

                                                 
38

 Mısraın vezni aksak. 
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Ve daḫı faḳr ve ẕüll-i meskenet ve ḫuşū˓ ve ḥużū˓ ve tavāżu˓ birle olasın. Tā ki bunlaruŋ 

żıddı olan esmā-i İlāhiye ẓuhūr idüp rūḥ-ı ˓ubūdiyete vāṣıl olasın.  

Mollā Ḫalīl! Nāsdan her-kese ˓aḳlı ḳadar mükāleme eyledügi gibi ḥaddi ḳadar 

mu˓āmele birle kendü mertebesine tenzīl idesin. Ve cemī˓-i umūrında rıfḳ ve te˒enniyle 

ḥālet-i vasaṭīde gidesin. Dünyā ve āḫiret ehlinden her ṣınıfa kendü ḫalḳıyla iḫṭilāt idüp 

mülāyim söyleyesin. Ve lisānuŋı kelime-i ṭayyibe ile mu˓tād idüp ḫayr söyleyüp şīrīn 

cevāb alasın. Ve cümle ḫalḳa ḫayr-ḫˇāh olup her-kese ˓aynı şefḳatle naẓar ḳılasın. Beyt: 

 Naẓar-ı şefḳat ile ˓āleme baḳ ki gülesin 

 Vaḥdet ü ke reti ṭaġ üsti cihān bāġ olsun  

Ve kimseye vekīl ve kefīl ve vaṣī ve mütevellī ve sebeb olmayasın. Ve ehl-i dünyā 

ḫıdmetine gitmeyesin. Ve dīnüŋi dünyāya ṣatmayasın. Ve kendü ḫāne-i bī-minnetde 

mülāzemet ḳılasın. Ve neşr-i ˓ulūm-i dīn ile meşġūl olasın. Ve ehl [ü] evlāduŋla ˓adālet 

eyleyesin. Ve terbiyelerinde mülāyim söyleyesin. Ve maḫlūḳ-ı Ḫudādan kāẓım-ı ġayż 

olasın. Tā kim Ḫālıḳ ve Bārīden mücāzātın bulasın. Pes keẓm-ı ġayż eylemede himmet 

ile ihtimām idesin. Ve Ḥaḳ te˓ālānuŋ senüŋle ne şekl mu˓āmelesin muḥabbet idersin. Ol 

mu˓āmeleyi bi-˓aynihi maḫlūḳatıyla da idersin. Ve hīç kimseyi incitmeyesin. Ve 

kimseden incinmeyesin. Eẕāni-yi nāsı Ḥaḳdan aŋlayasın. Nitekim dimişizdür. Beyt: 
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  Nefsi ḳabūl ḳıl ey Ḥaḳḳı ḫalḳı incitme  

 Kim incidürse seni Ḥaḳdan aŋla sen anı
39

 

Ve şetm ve ẓulm iden kimsenüŋ ẕimmetime ibrā idüp [8b] ṣuçundan giçüp gidesin. 

Mütevāżı˓lara tevāżu˓ mütekebbirlere tasāmuḥ idesin. Ve saŋa Taŋrı misāfiri geldükde 

aŋa ehlen ve sehlen merḥabā diyüp yüzüne beşer-i beşāşetle baḳup ṣafā ve ḫoş idesin. 

Ve ḳudretüŋ yetdügi ve anuŋ mertebesi taḥammül itdügi ḳadar ikrām idesin. Elbetde 

ekābiri tevḳīr ve ˓ulemāya ta˓ẓīm idesin. Ve żu˓afāya Naṣrī semtine gidesin. Ve hediyye 

ṣaçup ta˓ẓīm ile ḳabūl idüp mükāfātın ek er viresin. Ve sā˒ile iṭ˓ām ve zā˒ire ikrām idüp 

her ḫıdmetüŋ kendü elüŋle göresin. Beyt: 

 Ḫalvet ü ˓uzletde gördüm çünki şöhret āfetin  

 Ḫıdmet ü ṣoḥbetle irdüm ḥażret-i Mevlāya ben 

Merḥamet kānı şefḳatlu sulṭānımuz Ḥaḳḳı Efendiden mufāraḳat ve muvāda˓a 

zamānında ki bu vedā˓dan ṣoŋra ˓ālem-i ṣūretde bir daḫı görüşmek müyesser olmadı. Ve 

Şeyḫ Muḥammed Ḥażretlerinüŋ türbesi ˓indinde ba˓de’ṣ-ṣalāti’l-˓aṣr bu ḳuluŋ teveccüh 

ṭarīḳiyle buyurduġı kelimāt-ı dürer-bārlarından ˓Arabī lafẓ ile bu maḥalle naḳl olınup 

taḥrīr olınmışdur. İmdi ol mürşid-i kāmil bu ḥaḳīr, ẕelīl dervīş Ḫalīl ḫādimine ḥitāb ile 

buyururlar ki: “Mollā Ḫalīl! Ma teḫrucu mine’l-ḳalbi ve’ż-żamīr li-enneke ci˒te fī-

ḥubbinā ilā hünā felā ḥācete min ba˓d ile’l-mecī’i bi-cismike ve ẓāhrike bel-ente ˓indenā 

bi-ḳalbike ve bāṭınıke vemā bāḳīye lenā kelāmun ma˓ake li-enne fehhemeke vaḥdete 
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 Vezin aksak. 
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vücūdihi ve e˓azzeke fī-baḥri muḥabbetihi innā’llāhe ġāyyūrun yuḥibbu’l-ġāyūr. Allāhu 

münevvirüke en tal˓ebe bi-emvāc fe-lāzımu leke ve’l-vācibu ˓aleyke en-taṣūme külle 

yevmin ve te˒küle külle leyletin luḳeymātin yuhfeze nefseke’l-berrānī ve taḫalleṣe min-

kaydihi ve tebkā ve ḳalbuke ḥāliyen ma˓a Rabbike ve testevḥişe ˓an cemī˓i maḫlūḳātihi 

ve teste˒enise bi-Rabbike ve testevḥişe ˓an cemī˓i maḫlūḳātihi eynemā ṣırte felā ḥācete 

ile’l-mecī˓i beli’l-farżu ˓aleyke en teẕhebe ilā beytike li-tuṭayyibe ḫaṭıra ehlike ve ˓iyālike 

ve evlādike ve ta˓budu’llāhe fī-ḳulūbihim ve enā radın minke yā Ḫalīl ve rażiya’llāhu 

˓anküm inneke ta˓rifü enne’l-aṣl hüve ḳalbu ve’ş-şarṭe hüve’l-ḥubbu el-insāni fekkir fi’l-

ḳalbi ve’l-beden ṣanduḳe’l-cevheri iẕā kāne ḳalbuke ˓indenā ve ḳalbunā ˓indeke felā 

ḥacete fī-ḳurbu’ṣ-ṣandukeyni fe-ḳarībunā ba˓idün ve ba˓idunā karībün.40 Benüm muṭī˓ 

oġlum dervīş Ḫalīl! Bu def˓a Faḳīrullāh (ḳuddise sırruhu’l-˓azīz) Ḥażretlerinüŋ bu 

ḳuluna hediyye eyledigi Ẕeyne’l-˓ābidīn Ḥażretlerinüŋ Vaḥdet-nāmesi sen oġluma 

tekrār hediye virmişümdür ki her gün bir kerre oḳuyasın. Ma˓rifet-nāmenüŋ āḫirinde 

yazılmışdur ki ibtidāsı ˓ibādu’llāh ricālu’llāh ve [9a] Ma˓rifet-nāmenüŋ āḫirindeki 

                                                 
40 Molla Halil! Kalpten çıkanlar ve orda gizli olanlar (önemlidir). Çünkü sen bizi sevdiğin için 

buraya geldin. Bundan sonra cisminle gelmene gerek yok. Zaten sen kalbinle, batınınla 

yanımızdasın. Seninle konuşmamıza gerek yok. Çünkü (Allah) sana vahdet-i vücudunu kavratmış 

ve seni kendi muhabbet denizinde aziz kılmış. Çünkü Allah gayûrdur gayretlileri sever. Allah seni 

aydınlatmıştır. Sana gereken her gün oruç tutman ve her gece nefsini idare edecek kadar birkaç 

lokma yemendir. Böylece onun kelepçesinden kurtulursun. Sen ve kalbin Rabbinle baş başa 

kalırsın. Bütün mahlûkattan uzaklaşır ve Rabbinle ünsiyet kurarsın. Bütün mahlûkattan 

uzaklaşırsın. Bu şekilde istediğin yere git. Gelmene gerek yok fakat sana farz olan ehlinin ve 

evlatlarının gönüllerini alıp evine gitmendir. Onların kalbiyle Allah’a ibadet et. Ben senden 

razıyım ey Halil, Allah da senden razı olsun. Sen, kalbin esas olduğunu biliyorsun. Şart olan da bu 

insanī muhabbettir. Kalbinle düşün, tefekkür et. Beden bu cevherin sandığıdır. Kalbin yanımızda 

olduğu zaman bizim kalbimiz de senin yanındadır. Böylece iki sandığın yan yana gelmesine gerek 

yoktur. Bize yakın olan uzaktır, uzak olan yakındır.   
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münācātuŋ evveli bi’smillāh fātiḥü’l-vücūddur. Ve Cilāü’l-ḳulūbumuzuŋ āḫirindeki 

münācātüŋ evveli “İlāhī yesirli emri bi-ḥamdike ve şükrike”
41

dür. Bunları daḫı her gün 

bir kerre oḳuyup terk itmeyesin. Eger ˓öẕr ile terk olursa ṣoŋra ḳażā idesin ve her gün 

oḳumayı vird idesin. Lā-˓aḳal bir cüz daḫı olursa Ḳur˒ān oḳuyasın ve ẕikr-i cehrīden 

geçüp ẕikr-i ḳalbile müdām ẕikr idesin. Tā kim cümle āfetlerden selāmet bulasın. 

Vedā˓dan ṣoŋra bir ḳā˒ime ile daḫı bu ḳulunı irşādı mütażammın taḥrīr buyurdıġı elfāẓ-ı 

şerīfeler bunlardur: “Benüm dervīş Ḫalīlüm! Hezārān ārzū ile muḥibb ve müştāḳ 

oldıġuŋ aġ ṣaḳallu ża˓īf vücūd degüldür. Ẕīrā ki bu ṣūret-i fāniyedür. Belki senüŋ 

maḥbūbuŋ ol bāḳī ma˓nādur ki şems-i bāṭındur. Anı göŋlünde bilüp bulasın. Ṭaşraya 

çıḳup ol güneşüme ẓılālı olan ṣūretle muḥabbet ve meyl-i iḍlāl-i nefsdür. Nefs ise 

rāḥatlik ve selāmetlik bulmaḳ ister. ˓Aşḳ derdine taḥammül idemeyüp velāyet nūrundan 

ḳaçmaḳ ister. Ḥāl bu kim nefs düşmāndur. Dostumuz ancaḳ ˓aşḳ-ı raḥmāndur. Zinhār 

ve zinhār ˓aşḳdan ḫavf itmeyesin. Göŋlünden ṭaşra bir semte gitmeyesin. Senüŋçün 

lāzım olan göŋülden bize teveccüh idüp fuyūżāt-ı İlāhiyyemüzi göŋülden göŋüle göresin. 

Ziyāretden istirşādı büyük ġanīmet bilesin. Ḥaḳ te˓ālā lisānuŋı sırr-ı ˓aşḳ[ı] ifşādan ḥıfẓ 

eylesün. Eger cāẕibe ḥālinde cüz˒ice ifşā iḫtiyārsız sādır olursa dā˒ire-i ˓aḳla geldükde 

˓īşretlerüŋ yanında kendüyi tekẕīb idesin. Ve benüm oġlum ḳalb ile muḳallib arasında 

ḳara bulut gibi ḥicāb olup ḳalb-i muḳallebden hicrān ṣalan efkār-ı mā-sivādur. Pes nefy-i 

ḫaṭar idüp ḥayrete varasın. Ve cu˒ ve seher ile göŋlüŋe girsin ne hicrān ḳalur ne ikilik. 

                                                 
41

 Ey Allahım! İşleri şükür ve hamd ile kolaylaştır.  
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Göŋül Tillosunda bizi Fakīrullāh Ḥażretleriyle bulursun. Gömleginde ṭaşra 

bulunanlardan bi’l-külliye mustaġnī olursun. Ve daḫı cāẕibüŋden seni ḫalḳ yazıḳlar, biz 

de ṣafā ideriz. Ẕīrā bir cebel üzerine āteş düşse anda biten ḫār u ḫası ve envā˓ dikenleri 

yaḳduḳda ol cebel feryād fiġān ider ki yandum el-emān! Iraḳdan görenler cebeli helāk 

oldı ṣanurlar.  Ammā yaḳında bulunan bilür ki cebel ḫār u ḫasdan pāk olur ki envā˓ 

çiçekler bite. Benüm derūnī oġlum! İçeri gel anla, āteş yoḳsa ḳalġıl ṭaşra, [9b] 

mażmūnunca göŋlüŋe gel ve göŋlümüze gir. Zinhār zinhār ḫaṭā idüp göŋülden ṭaşra 

gitmeyesin. Bizi göŋülde adayup yolundan şaşmayasın. Eger rıżāmuzı istersin göŋülde 

yine tayerān idesin. Göŋül ḳatında rūḥumuzuŋ da˓vātına icābet idesin. Sen cebel-i 

˓azīmsin, yerinde aġır ḳalasın. Saŋa lāyıḳ degüldür ki çer çöp gibi her hevā ile ḳaṣr? her 

ḥareke vāhī olasın. Ẕīrā ki şaḳī odur ki murādını ṭaşrada araya, sa˓īd odur murādını 

göŋülde bula. Eger cānında cānān ve göŋlüŋde sulṭān ve derdiŋe dermān cānumuz, 

ṭaşrada şuġluŋ olmasun. Hemān saŋa elzem ve enseb ve enfa˓ olan ḫāne-i bī-minnetde 

ḳalmaḳdur. Ve nice eyyām-ı cū˒ ile ve nice leyāl-i seher ile ḥayret baḥrine ṭalasın. Ve 

göŋülde hużūr-ı Ḥaḳla olasın, derdüŋ senüŋ dermānuŋ ve ḫalḳa duyurduġın ziyānuŋ 

olduġını bilmişsin. Ve göŋül eṭvārınuŋ ve ˓aşḳ aḥvālinüŋ her ḫaberin almışsın. Ve esrār 

u aḥvāl-i ˓aşḳ göŋülde ḳalmalıdur. Ancaḳ ˓aḳl u dīn ile ˓amel ḳılmalıdır. Ve benüm 

oġlum ˓aşḳ ve muḥabbet bir belādur ki büyük da˓vādur. Ḫaṣa maḫṣūṣ bir ma˓nādur. 

Ḥāṣıl-ı kelām fenā-ender-fenā beḳā-ender-bekādur. ˓Āşıḳ dimek ma˓şūḳ dimekdür. 

Ya˓nī kendü beşeriyyetinden ve evṣāf-ı dīniyyesinden ve aḫlāḳ-ı zemīmesinden ve nefs u 
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hevāsından ve murād u ārzū ve ṣāfāsından bi’l-külliye geçüp ancaḳ ma˓şūḳuŋ murādı 

kendüye murād olmaḳdur. Ancaḳ saŋa lāẓım olan budur ki kelāmumuzı iṣḳā idüp teslīm 

ve iṭā˓atda bulunasın. Ola ki teslīm ve iṭā˓at sebebiyle rıżāmuzı taḥṣīl idüp göŋül 

himmetiyle bu ˓alāyıḳ-ı nefsāniyyeden ve ḳayd-ı kesretden ḫalāṣ olasın. Ve saŋa bundan 

büyük devlet olmaz. Ḳuluŋ vazifesi teslīm ve iṭā˓atdur. Teslīm ü rıżā yolların en 

eslemidür. Bāḳī fikr kon. Ves-selām.  
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